
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

IL PRESIDENTE

Richiamati:
• il Testo Unico degli Enti Locali, Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ed in

particolare gli articoli 32 “Unione dei Comuni” e 114, comma 1 secondo il cui disposto “
L’Azienda speciale  è  ente strumentale  dell’ente locale dotato di  personalità giuridica,  di
autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto”;

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia
n. 27 del 28.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Azienda Consortile Insieme
interventi sociali Valli del Reno, Lavino e Samoggia è stata modificata in Azienda Speciale
dell'Unione  -  Azienda  Servizi  per  la  cittadinanza  “Insieme” Azienda  Speciale  Interventi
Sociali  Valli  del  Reno Lavino  e  Samoggia  ed  è  stato  approvato  lo  Statuto dell'Azienda
medesima;

Rilevato come lo Statuto della suddetta Azienda, registrato il 22 gennaio 2016, Repertorio n. 12994,
individui al Titolo II gli Organi della stessa e tra questi il Consiglio di Amministrazione e disponga,
all’articolo 9, che lo stesso sia costituito da tre componenti compreso il Presidente scelti tra coloro
che abbiano una specifica e qualificata competenza tecnica settoriale ed amministrativa, per studi
compiuti e per funzioni svolte presso Aziende od Enti pubblici o privati;

Rilevato altresì che:
• il comma 5 del suddetto articolo 9 dispone che la nomina del Presidente e del Consiglio di

Amministrazione sia effettuata dal Presidente dell’Unione, sentita la Giunta sulla base del
Regolamento recante gli indirizzi approvati dal Consiglio dell’Unione; 

• il  Titolo  VI  dello  Statuto  “Norme  Transitorie”  dispone  all’articolo  36  “Continuità
amministrativa”  che  il  Presidente  ed  il  Consiglio  di  Amministrazione  uscente  restino  in
carica fino alla nomina e all’insediamento dei nuovi Organi;

Richiamato il comma 3 del citato articolo 9, secondo il cui disposto il Consiglio di Amministrazione
dura in carica fino al 31/12 dell’anno solare nel quale decade la Giunta dell’Unione ed è rinnovabile
una sola volta;

Dato atto  che il  Consiglio  di  Amministrazione in  carica,  che scadrà il  prossimo 31.12.2024 in
seguito  all’insediamento  dei  nuovi  Organi dell’Unione  avvenuto  nel  mese  di  luglio  2024,  è
attualmente composto da:

• Isola Francesca Componente con funzioni di Presidente
Nominata con provvedimento P.G. 30845 in data 30.12.2019;

• Bahavar Arash Componente con funzioni di Vice Presidente
Nominato  con  provvedimento  P.G.  6130  in  data  05.08.2016  e
successivamente con provvedimento P.G. 30845 in data 30.12.2019;

• Gaggioli Aida Componente
Nominata con provvedimento P.G. 9538 in data 06.05.2021;

Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373

Tel. 051598111 – Sito: www.unionerenolavinosamoggia.bo.it   - Email: info@unionerenolavinosamoggia.bo.it  – 
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2024/0037562 del  23/12/2024  -  Pag. 1 di 3



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Richiamato il documento di indirizzo per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti
dell’Unione dei Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino e Samoggia presso enti,  aziende ed istituzioni,
approvato con deliberazione di Consiglio n. 17 del 30.09.2024, ed in particolare l’art. 4 recante
“Incompatibilità alle nomine e designazioni” a mente del quale “Non possono essere nominati o
designati  coloro  che  […]  hanno  ricoperto  i  medesimi  incarichi  negli  stessi  Enti,  Aziende  e
Istituzioni continuativamente nei due precedenti mandati”;

Dato atto che pertanto, con proprio provvedimento registrato al protocollo generale n. 32804 del
08.11.2024,  si  è  proceduto  al  rinnovo  delle  consigliere  Isola  e  Gaggioli,  le  quali  sole  hanno
ricoperto la carica in oggetto per un unico mandato;

Rilevato che, come indicato al citato art. 9 dello statuto dell’Azienda, il numero dei componenti il
Consiglio  di  amministrazione  è  pari  a  tre  e  si  è  pertanto  reso  necessario  procedere  alla
pubblicazione di un avviso pubblico per la copertura dell’ulteriore carica non rinnovabile;

Evidenziato  che,  con  proprio  provvedimento  P.G.  n.  32809  del  08.11.2024,  è  stato  pubblicato
l’Avviso pubblico per la presentazione di candidature per la nomina di n. 1 (uno) componente del
consiglio  di  amministrazione  dell’Azienda  speciale  dell’Unione  –  Azienda  servizi  per  la
cittadinanza “Insieme” Azienda  speciale  interventi  sociali  Valli  del  Reno Lavino  e  Samoggia”,
rimasto affisso all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia dal 08.11.2024 al 09.12.2024;

Preso atto che nei termini di cui al citato avviso pubblico sono pervenute due candidature, registrate
al protocollo generale ai n. 35467 del 04.12.2024, n. 35729 e n. 35785 del 06.12.2024, entrambe
ammesse alla successiva fase dei colloqui, che si sono svolti in data 18.12.2024;

Ritenuto,  in esito  agli  stessi,  di  procedere alla  nomina  del  dott.  Garagnani Michele  quale terzo
componente del Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale dell’Unione ASC Insieme  a
decorrere  dal  01.01.2025,  in  ragione  delle  specifiche  e  qualificate  competenze  tecniche,  delle
esperienze maturate, nonché al fine di rispettare le disposizioni generali dell’ordinamento nazionale
prevedendo che il genere maschile sia rappresentato all’interno del Consiglio di amministrazione
dell’azienda  ASCInsieme,  così  come  indicato  più  compiutamente  nella  nota  PG n.  37559  del
23/12/2024  che nel presente provvedimento si richiama e alla quale si rimanda;

Sentiti i Sindaci membri della Giunta dell’Unione;

Ritenuto di dare comunicazione al Consiglio dell’Unione in merito alla composizione del Consiglio
di Amministrazione di ASC Insieme nella prima seduta utile;

D I S P O N E

1. di  nominare,  a  decorrere  dal  01.01.2025,  quale  terzo  componente  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’Azienda  Servizi  per  la  Cittadinanza  “Insieme”  Azienda  Speciale

Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373

Tel. 051598111 – Sito: www.unionerenolavinosamoggia.bo.it   - Email: info@unionerenolavinosamoggia.bo.it  – 
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2024/0037562 del  23/12/2024  -  Pag. 2 di 3




		2024-12-23T13:07:39+0000
	Matteo Ruggeri




